Proc. Leg. nº 2237/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1344/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Estudos para a instalação de uma lombada
e/ou redutor de velocidade na Rua Dr.
Armando Costa Magalhães, nas
proximidades da escola Luiz Antoniazzi.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 O Vereador que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal para as devidas providências:

Considerando o intenso fluxo de veículos e pedestres nas

imediações da Escola Municipal de Educação Básica Luiz Antoniazzi, venho por

meio deste solicitar estudos técnicos para a instalação de uma lombada e/ou redutor

de velocidade na Rua Dr. Armando Costa Magalhães, próximo ao numero 473.

Justificativa

A presente solicitação tem como objetivo garantir a

segurança de pedestres, especialmente crianças que frequentam a escola nas

imediações. A rua apresenta grande fluxo de veículos, e, apesar da existência de

faixa de pedestres, muitos motoristas não respeitam a sinalização, colocando em

risco a travessia dos pedestres. A instalação de uma lombada e/ou redutor de

velocidade é medida essencial para a prevenção de acidentes, promovendo maior

segurança as crianças e garantindo a proteção dos munícipes.

Valinhos, 17 de abril de 2025.

    Proc. Leg. nº 2237/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: RAFA MARQUES

Anexo

    Proc. Leg. nº 2237/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9VTF8U5D78AT4GAX
		2025-04-17T10:21:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura